
1940 F. t. 1. om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug 

deres at medføre en væsentlig påvirkning af miljøet 
kan afsætningen ikke indgå i godkendelsen. 

I forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse 
skal der foreligge en lang række oplysninger om den 
pågældende ejendom og markarealer for den pågæl- 
dende bedrift. Ansøgningen skal desuden indeholde 
beregninger af miljøpåvirkningen fra ejendommen og 
bedriftens arealer. Kommunen udarbejder på bag- 
grund af disse oplysninger en miljøvurdering inklusiv 
en vurdering af behovet for at fastsætte yderligere mil- 
jøkrav og dermed eventuelle ændrede forudsætninger 
for, at en godkendelse kan meddeles. For at gennem- 
føre disse miljøkrav kan det være nødvendigt at fast- 
sætte en række vilkår i miljøgodkendelsen. 

Vilkårene stilles f.eks. i form af krav om iværksæt- 
telse af forebyggende foranstaltninger, der afbøder el- 
ler fjerner uønskede miljøpåvirkninger. Der lægges 
stor vægt på, at de fastsatte vilkår kan kontrolleres af 
tilsynsmyndigheden. Da det er vanskeligt at måle 
emissioner fra husdyrproduktionen og sådanne målin- 
ger også er behæftet med store usikkerheder, vil der 
kun undtagelsesvis kunne fastsættes vilkår om over- 
holdelse af bestemte grænseværdier. De fastsatte 
grænseværdier indgår derimod i de modelberegnin- 
ger, som udgør det faglige grundlag for den miljøvur- 
dering, der skal anvendes af myndigheden til at afkla- 
re, om en godkendelse kan meddeles, og hvilke vilkår 
der i givet fald er nødvendige at indarbejde i miljø- 
godkendelsen. 

Vilkår i en miljøgodkendelse vil derfor ofte være 
rettet mod de parametre, der anvendes i modelbereg- 
ningerne. I den vejledning, som skal udarbejdes i for- 
bindelse med lovens ikrafttrædelse, vil der være en 
række eksempler på vilkår. Vilkårene tilstræbes at 
være så præcise, entydige og robuste som muligt, så- 
ledes at den forventede miljøeffekt af vilkårene bliver 
opnået i praksis, og at en manglende efterlevelse af 
vilkåret forholdsvist let kan påvises ved kommuner- 
nes tilsyn. Det tilstræbes desuden, at de stillede vilkår 
ikke pålægger ansøger flere udgifter og større krav til 
dokumentation end højst nødvendigt. 

Det har hidtil været praksis at fastsætte endelige vil- 
kår for produktionsomfanget. Dette har givet erhver- 
vet problemer, både når produktionseffektiviteten har 
ændret sig eller når små justeringer i vægtintervaller 
m.v. ønskes gennemført. Den kommende vejledning 
til kommunerne vil derfor indeholde eksempler på, 
hvorledes den tilladte produktion fremover vil kunne 
angives mere fleksibelt, så det for eksempel er muligt 
at meddele en miljøgodkendelse, hvori der er indar- 
bejdet en forventet udvikling inden for en kortere tids- 

horisont, eller hvor der i stedet for faste vægtgrænser 
for produktionen er angivet et muligt interval. 

I godkendelsen vil der blive givet mulighed for ef- 
fektiviseringsgevinster over perioden, idet der for 
hver ansøgning foretages en fremskrivning af den for- 
ventede effektivisering af produktionen over godken- 
delsesperioden. 

I den politiske aftale lægges der op til, at miljøge- 
vinsten ved effektivisering og investering i ny tekno- 
logi skal deles ligeligt mellem miljøet og landman- 
dens mulighed for at udvide produktionen inden for 
det godkendte anlæg. 

En lang række forskellige miljøforhold skal miljø- 
vurderes i forbindelse med miljøgodkendelsen. Hvor 
der vurderes at være væsentlige påvirkninger af omgi- 
velserne skal der fastsættes vilkår, der kan begrænse 
forureningen tilstrækkeligt. For en række miljøfor- 
hold vil det i vejledningen blive fastlagt, hvilke græn- 
seværdier der kan anvendes ved vurderingen af, hvor- 
vidt en ansøgning forventes at medføre en væsentlig 
påvirkning af omgivelserne. Dette omfatter blandt an- 
det lugtgener, ammoniakbelastningen, nitratudvask- 
ningen, støjgener samt fosforophobningen. Vilkår 
med tilknytning til nitratudvaskningen vil i en vis ud- 
strækning kunne dokumenteres med oplysninger fra 
gødningsregnskaberne. Vedrørende de øvrige miljø- 
forhold må der ofte kræves særskilt dokumentation fra 
godkendelsesindehaveren i løbet af godkendelsesperi- 
oden. 

Det er etablering, udvidelse eller ændring af dyre- 
holdet eller stalde og lignende gødnings- og ensilage- 
opbevaringsanlæg samt øvrige faste anlæg, der udlø- 
ser tilladelses- eller godkendelsespligt efter loven. 
Alene udskiftning af ejede eller forpagtede arealer el- 
ler indgåelse af andre gylleaftaler, der ikke allerede 
indgår i en godkendelse af bedriftens arealer efter det- 
te lovforslag, vil ikke i sig selv betyde, at der skal an- 
søges om tilladelse eller godkendelse. 

Ved tilladelse eller godkendelse af et husdyrbrug 
efter lovforslaget medtages i de kommende tilladelser 
eller godkendelser bedriftens samlede arealer. Heref- 
ter vil ændring af de arealer, der indgår i godkendel- 
sen, skulle anmeldes til kommunen. Kommunen skal 
herefter tage stilling til, om der alene kan ske en note- 
ring på godkendelsen. Dette kan kun ske, hvis de ind- 
skiftede arealer ikke er mere sårbare end de oprinde- 
ligt godkendte arealer. Der foreslås udarbejdet en sær- 
lig anmeldeordning herfor, jf. bemærkningerne til for- 
slagets § 17. 

Det skal dog understreges, at såfremt forslag til nye 
arealer er mere sårbare end de oprindeligt godkendte 


